PAGE
5

СОВЕТ

ЗНАМЕНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  ИВАНТЕЕВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  САРАТОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

Пятое заседание  второго созыва

 РЕШЕНИЕ  № 5
От 27 февраля 2009 года

пос.  Знаменский

О  внесении изменений и дополнений

в Устав Знаменского  муниципального образования

Ивантеевского муниципального района Саратовской области

В соответствии с Федеральным законом от 10 июня 2008 г. № 77-ФЗ
«О внесении изменения в статью 42 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 23 июля 2008 г. № 160-ФЗ
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием осуществления полномочий Правительства Российской Федерации», Федеральным законом от 25 ноября 2008 г. № 222-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием организации местного самоуправления», Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 274-ФЗ
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 6 октября 2003 г.  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом Знаменского муниципального образования Совет РЕШИЛ:

1. Принять  проект изменения и дополнения в Устав Знаменского муниципального образования:
Пункт 25 части 1 статьи 3 «Вопросы местного значения поселения» признать утратившим силу.

Часть 1 статьи 3.1. «Права органов местного самоуправления поселения на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения поселений» дополнить пунктом 8 следующего содержания:

«8) участие в организации и осуществлении мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории поселения».

Часть 3 статьи 5 «Местный референдум» изложить в следующей редакции:

«3. Итоги голосования и принятое на местном референдуме решение в соответствии с федеральным законом подлежат обнародованию».

Часть 3 статьи 10 «Голосование по вопросам изменения границ поселения, преобразования  поселения» изложить в следующей редакции:
«3. Итоги голосования по вопросам изменения границ  поселения, преобразования муниципального образования и принятые решения подлежат обнародованию».

Часть 6 статьи 11 «Публичные слушания» изложить в следующей редакции:

«6. Результаты публичных слушаний обнародуются не позднее,  чем через 10 дней со дня проведения публичных слушаний»..
Часть 6 статьи 12 «Собрание граждан» изложить в следующей редакции:

«6. Итоги собрания граждан подлежат обнародованию».

Часть 4 статьи 13 «Конференция граждан» изложить в следующей редакции:

«4. Итоги проведения конференции граждан подлежат обнародованию».

Статью 23 «Статус депутата представительного органа» дополнить частью12 следующего содержания:

«12. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления, осуществляющие полномочия на постоянной основе, не могут участвовать в качестве защитника или представителя (кроме случаев законного представительства) по гражданскому или уголовному делу либо делу об административном правонарушении».

Статью 32 «Глава администрации Знаменского муниципального образования Ивантеевского муниципального района Саратовской области» дополнить частью 4.1. следующего содержания:

«4.1. Полномочия главы администрации поселения прекращаются по истечении срока контракта».

Пункт 3 части 3 статьи 34 «Контрольно-счётная комиссия поселения» изложить в следующей редакции:

«- направлять результаты проверок местной администрации для принятия мер, а также обнародования».

Статью 36 «Муниципальная служба» дополнить частью 4 следующего содержания:

«4. Правовое регулирование муниципальной службы, включая требования к муниципальным должностям муниципальной службы, определение статуса муниципального служащего, условия и порядок прохождения муниципальной службы, осуществляется федеральным законом, а также принимаемыми в соответствии с ним законами субъектов Российской Федерации, уставом муниципального образования и иными муниципальными правовыми актами».

Часть 2 статьи 41 «Порядок принятия устава муниципального образования, внесения изменений в настоящий Устав» изложить в следующей редакции:
«2. Проект Устава, проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в настоящий Устав не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о принятии Устава муниципального образования, внесении изменений и дополнений в настоящий Устав подлежат обнародованию с одновременным обнародованием установленного Советом муниципального образования порядка учета предложений по проекту указанного Устава, проекту указанного муниципального правового акта, а также порядка участия граждан в его обсуждении».

Часть 5 статьи 41 «Порядок принятия устава муниципального образования, внесения изменений в настоящий Устав» изложить в следующей редакции:

«5. Устав муниципального образования, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в настоящий Устав подлежат обнародованию после их государственной регистрации и вступают в силу после их обнародования».

Абзац 2 части 2 статьи 44 «Правовые акты главы поселения» изложить в следующей редакции:

«Правовые акты главы поселения, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, вступают в силу после их обнародования».

Часть 1 статьи 47 «Порядок официального опубликования и вступления в силу муниципальных правовых актов» изложить в следующей редакции:

«1.Решения Совета подписываются главой поселения в течение 10 дней со дня принятия решения и обнародуются в течение 10 дней со дня подписания».

Часть 3 статьи 47 «Порядок официального опубликования и вступления в силу муниципальных правовых актов» изложить в следующей редакции:

«3. Муниципальные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, вступают в силу по истечении 10 дней после обнародования их полного текста».

Дополнить настоящий Устав статьёй 47.1. следующего содержания:

«47.1. Отмена муниципальных правовых актов и приостановление их действия

1. Муниципальные правовые акты могут быть отменены или их действие может быть приостановлено органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления, принявшими (издавшими) соответствующий муниципальный правовой акт, судом; а в части, регулирующей осуществление органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных им федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации, - уполномоченным органом государственной власти Российской Федерации (уполномоченным органом государственной власти субъекта Российской Федерации).

2. Признание по решению суда закона субъекта Российской Федерации об установлении статуса муниципального образования недействующим до вступления в силу нового закона субъекта Российской Федерации об установлении статуса муниципального образования не может являться основанием для признания в судебном порядке недействующими муниципальных правовых актов муниципального образования, принятых до вступления решения суда в законную силу, или для отмены данных муниципальных правовых актов».

Часть 4 статьи 52 «Бюджет поселения» изложить в следующей редакции:
«4.     Проект местного бюджета, решение об утверждении местного бюджета, годовой отчет о его исполнении, ежеквартальные сведения о ходе исполнения местного бюджета и о численности муниципальных служащих органов местного самоуправления, работников муниципальных учреждений с указанием фактических затрат на их денежное содержание подлежат обнародованию».

Абзац 1 части 1 статьи 54 «Рассмотрение и утверждение местного бюджета» изложить в следующей редакции:

«1. Проект решения Совета о местном бюджете вносится главой администрации поселения в срок до 15 ноября текущего года. Одновременно с проектом бюджета в Совет предоставляются:».

В части 2 статьи 56 «Исполнение местного бюджета» слова «Правительством Российской Федерации» заменить словами «уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти»

Часть 4 статьи 57.1. «Доходы и расходы местного бюджета муниципального образования» изложить в следующей редакции:

«4.  Расходы местного бюджета муниципального образования осуществляются в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.
Органы местного самоуправления ведут реестры расходных обязательств муниципальных образований в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации в порядке, установленном администрацией муниципального образования».
Статью 61 «Муниципальные заимствования» изложить в следующей редакции:
Муниципальное образование вправе осуществлять муниципальные заимствования, в том числе -путём выпуска муниципальных ценных бумаг, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и Уставом муниципального образования.
Главу 7 «Переходные положения» исключить.
2. Направить текст настоящего Устава с внесением изменений и дополнений на государственную регистрацию, после которой он подлежит обнародованию.
3. Решение вступает в силу в силу после государственной регистрации в регистрирующем органе и обнародования.
Глава  Знаменского

муниципального  образования

Ивантеевского  муниципального района

Саратовской  области

  В.И.  Шабанов